中 国 抗 癫 痫 协 会

CHINA ASSOCIATION AGAINST EPILEPSY

————————————————————————————————————————

中抗协发 [2020] 10 号

关于举办“第五届 CAAE 癫痫外科学术年会”的通知

各位会员、各相关专业人员：

“第五届 CAAE 癫痫外科学术年会”将于 2020 年 8月 8 日召开，由

于受疫情的影响，本次会议安排在线上举行。“癫痫外科学术年会”是

“谭启富癫痫外科发展专项基金”打造的重要学术交流平台，积极推动

癫痫内外科及相关专业的学术交流，极大地促进了学科的发展和专业人

员队伍的建设。

本次会议涵盖术前评估、手术技术、基因诊断、病例讨论等内容，

将邀请国内外癫痫领域著名专家和活跃在临床一线的优秀中青年专家，

通过学术主题演讲、专题报告、病例讨论等形式，探讨目前癫痫领域

的热点问题以及国内外最新研究进展，欢迎从事癫痫及相关领域的专

业人员积极参会。现将会议相关事宜通知如下：

一、会议组织

名誉主席：李世绰、洪 震

大会主席：张建国

副 主 席：张慧、姚一、林志国、谭坤、王玉平、刘晓燕、孙涛

杨天明、王汉东、梁树立、徐纪文、雷町

秘 书 长：张 凯

二、会议时间

2020 年 8 月 8日全天

三、会议注册

本次会议采用网络直播形式举办，参会人员免收注册费，请关注

中国抗癫痫协会微信公众号（CAAEWEIXIN）获取参会信息。

四、联系方式

协会秘书处 田川、郝雪雅

电话：010-68308546 E-mail：office@caae.org.cn

中国抗癫痫协会

谭启富癫痫外科发展专项基金

2020.7.20

附件：

“第五届 CAAE 癫痫外科学术年会”日程安排

08:30-8:50 开幕式

1、张建国主任委员致开幕词

2、中国抗癫痫协会洪震会长讲话

3、中国抗癫痫协会李世绰创会会长讲话

Session 1：Special lectures

主持人：栾国明 傅先明 孙涛

08:50-09:20 Emotional semiology in frontal seizures

Aileen Mcgonigal—法国马赛大学

09:20-09:40 增殖异常性 MCD 伴脑外表现

刘晓燕—北京大学第一医院

09:40-10:00 脑结构异常的相关基因

廖卫平—广州医科大学附属第二医院

10:00-10:20 癫痫外科的现状和未来

张建国—首都医科大学附属北京天坛医院

10:20-10:40 Laser interstitial thermal therapy for epilepsy: indications and outcomes

James Tao—美国芝加哥大学

10:40-11:10 学术专场

Session 2：癫痫外科学术前沿

主持人：赵国光 林志国 朱丹

11:10-11:25 TSC 相关癫痫的治疗

梁树立—首都医科大学附属北京儿童医院

11:25-11:40 基于颅内脑电的注意力的脑网络机制研究

张凯—首都医科大学附属北京天坛医院

11:40-11:55 丘脑底核电刺激治疗局灶性运动性癫痫的机制与实践

遇涛—首都医科大学宣武医院

11:55-12:10 超声神经调控技术在灵长类癫痫动物模型中的应用

郭燕舞—南方医科大学附属珠江医院

12:10-12:40 学术专场

Session 3：不同脑叶起源的癫痫

主持人：杨卫东 杨天明 舒凯

12:40-12:55 儿童半球癫痫综合征的外科治疗

姚一—深圳市儿童医院

12:55-13:10 岛叶-岛盖癫痫症状学聚类分析

周文静—清华大学玉泉医院

13:10-13:25 3D 成像在癫痫外科手术中的应用

徐纪文—上海仁济医院

13:25-13:40 顶叶癫痫的症状学表现

李文玲—河北医科大学附属第二医院

13:40-13:55 颞叶癫痫外科治疗的安全性和有效性分析

张华—西安交通大学附属第一医院

13:55-14:10 额叶起源发笑发作的定位分析

刘仕勇—陆军军医大学新桥医院

14:10-14:40 学术专场

Session 4：癫痫外科手术相关技术

主持人：徐淑军 张新定 钱若兵

14:40-14:55 颞顶枕离断术治疗儿童难治性癫痫-适应症及手术方法

蔡立新—北京大学第一医院

14:55-15:10 颞叶癫痫的手术技术

周健—首都医科大学三博脑科医院

15:10-15:25 机器人辅助 SEEG 植入在癫痫外科的应用

杨治权—中南大学湘雅医院

15:25-15:40 三维影像引导下适形毁损治疗 FCD 所致顽固性癫痫

郭强—广东三九脑科医院

15:40-15:55 中央区顽固性癫痫的外科治疗体会

朱君明—浙江大学附属第二医院

15:55-16:25 学术专场

Session 5：病例讨论

主持人：吴逊 邵晓秋

16:25-16:55 病例 1

郑重-北京丰台医院

讨论嘉宾：胡湘蜀 胡杰 张新伟

16:55-17:25 病例 2

姚培森—福建医科大学附属第一医院

讨论嘉宾：陈述花 王海祥 凌志培 窦万臣

17:25-17:30 大会总结